
Margit Jansson – glimtar av mitt liv i Björnkullen

Margit Jansson, född Fredriksson (1918–2012), kom med sina föräldrar och lillasyster
till Björnkullen i Bärbo 1921. Här följer några glimtar från hennes liv, som hon berättar
det i “Vårt Bärbo som vi minns det…”.

“Jag Margit Jansson, född Fredriksson i Vrena samhälle (vid nuvarande brandstationen).
Elsa och Robert var mina föräldrar. Pappa hade häståkeri. Familjen flyttade snart till
arrendetorpet Almudden. Efter ett år flyttar vi vidare till Nysäter, där vi  bodde till mars 1922
då vi flyttade till Björnkullen i Bärbo.

När min syster föddes på hösten 1920 var jag en liten busig
flicka, knappt tre år gammal. Bland annat gick jag gärna iväg
till farbror Gustav i Kulltorp, ”Tullti”. Där var det spännande.
Men jag stoppades ofta av tant Anna i Nytorp, en mycket
bestämd dam. Väl hos farbror Tullti hade det sina poänger att
vara med på magasinet när han öste säd i säckar och var
noga med att knyta ihop dem. Jag gick efter och knåpade och
fick tag i snöret och drog upp vart efter.

Margit 18 år och
Anna-Lisa 16 år,
i augusti 1936.

Till Björnkullen flyttade vi den 14 mars 1922 (1921 enl. Församlingsboken). Tant Augusta i
Kulltorp följde oss, mamma och vi flickor, till Vrena järnvägsstation. När vi stod på perrongen
och väntade på persontåget kom ett stort godståg farande. Jag blev så rädd och sprang rakt
ut... ”Äh du toku unge, ska du ut i potatislanne”! utropade tant Augusta och sprang efter och
hämtade mig på en gång, nu lerig och smutsig. Medan mamma lugn stod kvar på perrongen
med Anna-Lisa på armen. Nåväl, tågresan till Stigtomta gick bra. Där stod pappa Robert
med häst och vagn och väntade, för att fortsätta färden till Björnkullen. Väl framme där,
minns jag att det var lite snö kvar, och många saker stod ute på ladugårdsbacken och i
trädgården, grejor som inte hämtats ännu från auktionen veckan innan.

Det var naturligt att hjälpa till efter förmåga från tidig ålder, bland annat med att handmjölka
våra 9, 10 kor, innan vi gick till skolan. Hela somrarna deltog vi flickor i jordbruket.

Arbetsdagarna var långa i veckorna:
Klockan 05:30 mjölkning och mockning, klockan 06:30 till 07:00 frukost.
Dags att gå till skolan för flickorna samtidigt som dagens arbete började.
Kafferast klockan 09:30 i cirka 30 minuter. Matrast klockan 12 till 13 med ”middagstimme”
d.v.s. vila för männen, medan kvinnorna diskade, för att vara redo att delta i utearbetet
klockan 13 igen!
Kaffe klockan 15:30 till 16:00 och sedan fortsatt arbete till framåt klockan 19, eller tills
dagens beting var färdigt.
Kvällsmjölkning klockan 18 till 19.
Kvällsvard ca 19:30.
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Helg firades från lördag kväll till måndag morgon, då utfördes inget arbete. Även i
skördetider vår söndagen arbetsfri.

Vi får inte glömma att allt arbete gjordes för hand, med hjälp av funktionella redskap.
Elektricitet eller telefon fanns inte när vi bodde i Björnkullen. På hösten, när säden skulle
skäras med avläggaren, som var en föregångare till självbindaren. Avläggaren, som drogs
av ett par hästar, skar av säden och samlade ihop lagom mängd - länkar - till kärvar, som
kvinnorna gick efter och band till kärvar. Det innebar att man tog cirka tio till 15 strån ur
länken och la dem under, på mitten av länken och knöt ihop.

Det kändes rejält i knäna framåt kvällen, för att inte tala om ryggen, som ömmade och värkte
efter allt böjande och gående samtidigt. För visst ville man vara först i gänget som band
kärvar, ibland i alla fall. Armar, handleder och händer var också överansträngda, ofta
värkande, av allt bindande, för det behövdes dras till ordentligt för att banden skulle hålla
ihop fram till tröskningen.

Sedan skulle det krakas så fort som möjligt, för att torka på stör. Krakningen innebar att man
ställer 7, 8 band runt stören, därefter ”hattar”, dvs trär på så många band som möjligt
beroende på hur lång stören är.

”Långholmsgöra” (straffarbete) förekom efter dåligt väder med kraftig blåst och regn. Då var
det ofta nödvändigt att ”hatta om”, d.v.s. hänga tillbaka nedblåsta kärvar och rätta till
tilltufsade krakar. Jobbigt, drygt och tråkigt att utföra men det ansågs mycket viktigt att ta
vara på och vårda grödorna.

Var vädret gynnsamt vidtog bärgningen av säden direkt efter att allt var skördat, det vill säga
kärvarna lastades på en vagn. En man plockade av krakarna och langade upp dem på
lasset, där ofta en kvinna stod och tog emot samt “la lasset”, en konst och yrkesskicklighet
för att få lasset stabilt, så det höll och att man fick med sig så mycket som möjligt. När det
var hemkört lastades det av i logen. Man la kärvarna med stubben utåt väggarna och axen
in mot mitten. Så skulle de trampas och packas ihop, det gällde ju att få in så mycket som
möjligt. Det var viktigt att få in hela skörden under tak i väntan på tröskning.

Tröskverk och fotogenmotor ägdes gemensamt av 4, 5 lantbrukare. Man hjälptes åt och
tröskade hos varandra i turordning.

Tröskverket ställdes upp på logkistan (logen) och fotogenmotorn utomhus med en lång rem
emellan.
Trösklaget bestod av två personer “i golvet”, ofta Anna-Lisa och jag, som langade fram band
till en matare som skar upp bindningen på kärvarna på matarbordet och förde in säden så
jämnt som möjligt i tröskverket.
En stark man passade säckarna vid verket samt bar de fulla säckarna, som vägde cirka 50
kg, på ryggen upp på magasinet och tömde dem.
En person hade hand om “böset”, agnarna, det gällde att samla ihop dem nedanför verket
och bära undan det till anvisad plats.
Två man bar halm och la dös bakom logen. En halmfläkt inköptes senare.
En maskinist skötte fotogenmotorn och ryckte in där det behövdes.
Ett svettigt och tungt arbete i en dragig, dammig och bullrig miljö.



Margits bilder

Björnkullen 1933. Far och mor, Elsa och
Robert Fredriksson.

Självbindaren har kommit, 1941.

Höhässjning 1939. Lillasyster Anna-Lisa,
jag Margit, pappa och Axel Andersson.

Sommaren 1939. Fönstret till mitt och
Anna-Lisas rum.

Klockan 12 var det mat och hela trösklaget bänkade sig i köket där mor Elsa dukat och
serverade kalops och potatis med lingonsylt och svagdricka till. Kräm och mjölk till efterrätt.
Medan männen satt och ”tog igen sig” tog vi flickor reda på disken och var lagom klara till
nästa arbetspass.

Min första jul vid Björnkullen var mamma och jag till julottan klockan sju i Bärbo kyrka. Det
var snö och kallt så vi åkte spark. Det var så ljust och vackert med alla tända stearinljus som
strålade emot oss när vi kom in i kyrkan, vilken upplevelse för en femårig flicka som aldrig
sett så många tända ljus samtidigt! Det var fyra ljusbågar över mittgången med tiotal ljus i
varje och ljusbågar i alla fönster, som lyste och värmde upp juldagsmorgonen. Vi fick sitta
långt fram, nära kaminen. Det var fullt med folk och varmt.

Några tankar kring min konfirmation. Där grundades mitt intresse för kyrkan och var gång jag
tar emot nattvarden tänker jag på min konfirmation med komminister Oldén i Bärbo kyrka.

När Ragnar och jag var fästfolk var vi ute en månskenskväll och åkte spark, ända till Gamla
Håhl. Jag satt på och Ragnar satte fart. ”Kan du styra när vi kommer ner?” undrade jag, ”ja
då” sa sparkföraren övertygande. Full fart nerför backen, hej och hå, vad det går och... rakt
fram i svängen nerför backen, rätt in i snödrivan så snön yrde! Allt slutade lyckligt.
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Våren 1942 höll vi aktion vid Björnkullen och flyttade. Ragnar och jag gifte oss och jag var
borta från lantbruket i fem år, innan vi tog ett arrende till Domänverket i 20 år och fick tre
barn.

Och nu, när jag är pensionär sedan många år och tänker tillbaka, tycker jag att jag haft en
trygg och bra barndom. Mamma var lugn och snäll, pappa var sträng, och rädd om sina
flickor. Sedan jag blev änka har jag ägnat mig åt kyrkligt arbete ett antal år, bland annat som
gudstjänstvärd och i pensionärsverksamheten.

Jag trivs med tillvaron, bor bra och har god hjälp runt  mig.

Några glimtar från mitt liv nedtecknat i Nyköping februari 1999.”

Margit Jansson f. Fredriksson

Redigerat och digitaliserat av Sören Eriksson.


